
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝ. Δ/ΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ & Π.Φ.Π.
Τμήμα Δημητριακών, Ελαιούχων Σπόρων, 
Οσπρίων & Κτηνοτροφικών Φυτών

Ταχ. Δ/νση: Μενάνδρου 22
Τ.Κ.: 105 52 Αθήνα
Πληροφ.: Β. Τυλιγάδη, Γ. Γκουδίνας
Τηλ.: 210 212 5126, 5040   
Ηλ. Ταχ. : vtyligadi@minagric.gr
                  ggkoudinas@minagric.gr

 Αθήνα,  21.06.2023
                    Α.Π.: 624/193799  

           

 

ΘΕΜΑ:  Καθορισμός  λεπτομερειών  χορήγησης  της  συνδεδεμένης  εισοδηματικής  στήριξης  στην
καλλιέργεια κριθαριού-Κωδικός Παρέμβασης -Π1-32.1 Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος-Φυτική
Παραγωγή Εκτός Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών, σε εκτέλεση του άρθρου 32 του Κανονισμού (Ε.Ε.)
2021/2115  και  του  Κανονισμού  (ΕΕ)  2021/2116  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του
Συμβουλίου, στο πλαίσιο του Στρατηγικού σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027. 

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. τον ν.4914/2022  «Διαχείριση,  έλεγχος  και  εφαρμογή  αναπτυξιακών  παρεμβάσεων  για  την
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις»  (Α΄61) και ιδίως το άρθρο 63, παρ. 32 αυτού,

2. το άρθρο  90  του  Κώδικα  Νομοθεσίας  για  την  Κυβέρνηση  και  κυβερνητικά  όργανα,  που
κυρώθηκε με το πρώτο άρθρο του π.δ.  63/2005 (Α΄  98),  όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την
παρ.22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133),

3. τον ν.2637/1998 (A΄200) «Σύσταση Οργανισμού Πληρωμών και Ελέγχου Κοινοτικών Ενισχύσεων
Προσανατολισμού  και  Εγγυήσεων»  και  ιδίως  τα  άρθρα  13  μέχρι  και  29  αυτού,  όπως
τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με το άρθρο 4 του ν. 2732/1999 (Α΄ 154), το άρθρο 24 του
ν. 2945/2001 (Α΄ 223) και το άρθρο 29 παρ. 1−8 του Ν. 3147/2003 (Α΄135),

4. τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2115/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
2ας Δεκεμβρίου 2021 σχετικά με τη θέσπιση κανόνων για τη στήριξη των στρατηγικών σχεδίων
που πρέπει να καταρτίζονται από τα κράτη μέλη στο πλαίσιο της κοινής γεωργικής πολιτικής
(στρατηγικά σχέδια για την ΚΓΠ) και να χρηματοδοτούνται από το Ευρωπαϊκό Γεωργικό  Ταμείο
Εγγυήσεων (ΕΓΤΕ)  και  το  Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής  Ανάπτυξης  (ΕΓΤΑΑ)  και  την
κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1305/2013 και (ΕΕ) αριθ. 1307/2013,

5. τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2116/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της
2ας Δεκεμβρίου 2021  σχετικά με τη χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση της
κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1306/2013,

6. τον κατ’ εξουσιοδότηση  Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1172/2022 της Επιτροπής για τη συμπλήρωση
1

mailto:vtyligadi@minagric.gr
mailto:ggkoudinas@minagric.gr
ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



του  κανονισμού  (ΕΕ)  2021/2116  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου  όσον
αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική και
την εφαρμογή και τον υπολογισμό των διοικητικών κυρώσεων για την αιρεσιμότητα,

7. τον  εκτελεστικό  Κανονισμό  (ΕΕ)  υπ’  αρ.  1173/2022  της  Επιτροπής  για  τη  θέσπιση  κανόνων
εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2116 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου
όσον αφορά το ολοκληρωμένο σύστημα διαχείρισης και ελέγχου στην κοινή γεωργική πολιτική,

8. τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 2022/126 της Επιτροπής της 7ης Δεκεμβρίου
2021, «για τη συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και
του  Συμβουλίου  με  πρόσθετες  απαιτήσεις  για  ορισμένους  τύπους  παρέμβασης  που
καθορίζονται από τα κράτη μέλη στα στρατηγικά τους σχέδια για την ΚΓΠ για την περίοδο 2023
έως 2027 δυνάμει του εν λόγω κανονισμού, καθώς και με κανόνες σχετικά με την αναλογία για
το πρότυπο 1 της καλής γεωργικής και περιβαλλοντικής κατάστασης των εκτάσεων (ΚΓΠΚ)» (ΕΕ L
20/31.1.2022),

9. τον εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ 2022/1317 για παρεκκλίσεις από τον κανονισμό (ΕΕ)
2021/2115 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την εφαρμογή των
προτύπων για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση της γης (ΚΓΠΚ) 7 και 8 για το
έτος υποβολής αιτήσεων 2023,

10. τον εκτελεστικό κανονισμό (ΕΕ) 2022/1475 της Επιτροπής της 6ης Σεπτεμβρίου 2022 για τον
καθορισμό λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 2021/2115 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον αφορά την αξιολόγηση των στρατηγικών σχεδίων για
την ΚΓΠ και την παροχή πληροφοριών για σκοπούς παρακολούθησης και αξιολόγησης,

11. το  Στρατηγικό  Σχέδιο Κοινής  Αγροτικής  Πολιτικής της  Ελλάδας για την περίοδο 2023-2027,
όπως εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. C (2022) 8270/21.11.2022 εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής,

12. το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α΄ 138),

13. το π.δ. 70/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α΄121),

14. την υπ’ αρ. 885/13.3.2023 ΥΑ «Ορισμός Ενδιάμεσων Φορέων (ΕΦ) των Παρεμβάσεων Άμεσων
Ενισχύσεων  και  των  Τομεακών  Προγραμμάτων  του  Πυλώνα  Ι  του  ΣΣ  ΚΑΠ  και  ανάθεση
καθηκόντων σε αυτούς» (ΑΔΑ: 6Ρ2Ρ4653ΠΓ-Σ0Α) και την τροποποίηση αυτής, σύμφωνα με το
αρ.1572/11.5.2023(ΑΔΑ:6ΗΗ84653ΠΓ-1ΟΙ),

15. την υπ’ αρ. 1040/28.03.2023 Απόφαση (ΦΕΚ (Β’)2179/03.04.2023)  «Σύστημα Διαχείρισης και
Ελέγχου (ΣΔΕ) Άμεσων Ενισχύσεων ΣΣΚΑΠ» του Υφυπουργού ΑΑΤ, όπως ισχύει,

16. την υπ’ αρ. 519/135068/5-5-2023 Απόφαση (ΦΕΚ Β΄ 3071/9-5-2023), «Καθορισμός οριζοντίων
θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις διατάξεις
του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027»,

17. την  υπ’  αρ.  1313/178948/9.6.2023  Απόφαση  (ΦΕΚ  Β΄  3777/9-6-2023),  «Εφαρμογή  του
καθεστώτος της Αιρεσιμότητας σε εκτέλεση του Κανονισμού (ΕΕ) 2201/2115 του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και τους άλλους κανονισμούς»,

18. το  υπ’  αρ.  837/86908/21.03.23(εισερχόμενο  έγγραφο  στην  υπηρεσία  μας  με
Α.Π.186/88497/22.3.23) και το από 19.05.2023, μήνυμα ηλ. ταχυδρομείου του Προϊσταμένου
της  Διεύθυνσης  Πολλαπλασιαστικού  Υλικού  Καλλιεργούμενων  Φυτικών  Ειδών  και
Φυτογενετικών  Πόρων «Στήριξη συνδεδεμένου εισοδήματος στη φυτική παραγωγή»,

19. το υπ’ αρ. 1640/18.05.2023(εισερχόμενο στην υπηρεσία μας με Α.Π. 430/152701/19.05.2023)
2

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



έγγραφο  της  ΕΥΔ   ΣΣ  ΚΑΠ  «Διατύπωση  γνώμης  επί  του  σχεδίου  Υπουργικής  Απόφασης
αναφορικά με τον καθορισμό των λεπτομερειών χορήγησης της συνδεδεμένης ενίσχυσης για
το κριθάρι, στο πλαίσιο του ΣΣ ΚΑΠ 2023-2027» και τη σύμφωνη γνώμη της,

20. τα  από  13.06.2023  μηνύματα  ηλ.  ταχυδρομείου  εισήγησης  του  Ο.Π.Ε.Κ.Ε.Π.Ε.(Α.Π.
583/181666/13.06.23 & 584/181676/13.06.23 εισερχόμενα έγγραφα στην υπηρεσία μας), 

21. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν δημιουργείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος
του τακτικού προϋπολογισμού,

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε

Άρθρο 1
Πεδίο Εφαρμογής

Με την παρούσα απόφαση καθορίζονται οι αναγκαίες λεπτομέρειες εφαρμογής του κανονισμού
(Ε.Ε.) 2021/2115 του Συμβουλίου (άρθρα 32 έως 35), και του κανονισμού (Ε.Ε.) 2021/2116, για τη
χορήγηση  της  συνδεδεμένης  εισοδηματικής  στήριξης  στην  καλλιέργεια  κριθαριού-Κωδικός
Παρέμβασης -Π1-32.1 Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος-Φυτική Παραγωγή Εκτός Πρωτεϊνούχων
Καλλιεργειών του Στρατηγικού Σχεδίου Κοινής Αγροτικής Πολιτικής 2023-2027.

Άρθρο 2
Προϋπολογισμός και πόροι χρηματοδότησης

1.  Ο  προϋπολογισμός  της  ενίσχυσης  για  κάθε  έτος  της  περιόδου  2023-2027  στο  πλαίσιο  της
συνδεδεμένης  ενίσχυσης  για  το  κριθάρι  ανέρχεται  στα  8.320.000€  και  ο  συνολικός
προϋπολογισμός της ενίσχυσης για ολόκληρη την περίοδο 2023-2027 στα 41.600.000€.
2. Η έκταση αναφοράς της συνδεμένης ενίσχυσης στο κριθάρι για κάθε έτος της περιόδου 2023-
2027 καθορίζεται σε 83.200 εκτάρια.
3. Η προτεινόμενη τιμή ενίσχυσης είναι 100€/εκτάριο.
4. Η χρηματοδότηση της ενίσχυσης ακολουθεί τις διατάξεις του Κανονισμού (Ε.Ε.) 2116/2021 του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου.
5. Επίσης, εκτιμάται ότι για την περίοδο 2023-2027 η απόκλιση από τη μοναδιαία τιμή θα κυμανθεί
σε ±15%. Τα ποσοστά αυτά υπολογίστηκαν, λαμβάνοντας υπόψη και τις αντίστοιχες αποκλίσεις της
περιόδου 2017-2020 για τη συνδεδεμένη ενίσχυση του σκληρού σιταριού. Επομένως η ελάχιστη
και η μέγιστη μοναδιαία τιμή εκτιμώνται σε 85€/εκτάριο και 115€/εκτάριο, αντίστοιχα.

Άρθρο 3 
Όροι επιλεξιμότητας – Προϋποθέσεις σποράς – Δικαιούχοι

Δικαιούχοι  της  συνδεδεμένης  ενίσχυσης  κριθαριού είναι  οι  ενεργοί  γεωργοί,  που  καλλιεργούν
κριθάρι σε επιλέξιμες εκτάσεις υπό τις εξής προϋποθέσεις:
1. Να χρησιμοποιούν  πιστοποιημένο σπόρο προς σπορά που αποδεικνύεται με την προσκόμιση
πρωτότυπων τιμολογίων αγοράς των σπόρων προς σπορά και των πρωτότυπων επίσημων ετικετών
που φέρουν οι συσκευασίες των σπόρων προς σπορά που αναγράφονται στα ανωτέρω τιμολόγια
αγοράς.
2. Ως ελάχιστη ποσότητα πιστοποιημένου σπόρου προς σπορά για το κριθάρι καθορίζονται τα 180
κιλά  ανά  εκτάριο.  Στην  περίπτωση  χρήσης  ποικιλιών  (υβριδίων)  κριθαριού  που  έχουν

3

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



δημιουργηθεί  με  την  τεχνική  της  κυτταροπλασματικής  αρρενοστειρότητας  (CMS hybrids),  η
απαιτούμενη  ελάχιστη  ποσότητα  πιστοποιημένου  σπόρου  προς  σπορά  των  υβριδίων  αυτών
καθορίζεται στα 90 κιλά ανά εκτάριο.
3. Να χρησιμοποιούν πιστοποιημένο σπόρο προς σπορά (προβασικό, βασικό, πιστοποιημένο Α και
Β  αναπαραγωγής),  σύμφωνα  με  τα  οριζόμενα  στην  Κοινή  Υπουργική  απόφαση  υπ’  αριθμ.
225020/31−3−2003 «Τεχνικός Κανονισμός Ελέγχου και Πιστοποίησης σπόρων δημητριακών προς
σπορά», (Β΄ 492)  όπως ισχύει. 
4. Κατά παρέκκλιση των οριζόμενων στο πρώτο εδάφιο της παρούσας παραγράφου, οι δικαιούχοι
δύνανται να χρησιμοποιούν σπόρο προς σπορά κατηγορίας βελτιωτή (Υλικό Καλλιτερευτή), όπως
αναφέρεται  στην  Υπουργική  Απόφαση  υπ'  αριθμ.  217265/28−01−2004  (Β΄  203),  ποικιλιών
κριθαριού  εγγεγραμμένων  στον  Εθνικό  Κατάλογο  Ποικιλιών  Καλλιεργούμενων  Φυτικών  Ειδών
ή/και  στον  Κοινό  Κατάλογο των Ποικιλιών  των  Ειδών των  Γεωργικών Φυτών αποκλειστικά και
μόνο:
α) για την παραγωγή προβασικού ή βασικού σπόρου προς σπορά η οποία αποδεικνύεται με την

προσκόμιση σχετικής βεβαίωσης από τα οικεία Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων των
Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών του ΥπΑΑΤ, για τις δηλωθείσες εκτάσεις οι οποίες σπάρθηκαν με
υλικό καλλιτερευτή και προορίζονται για την παραγωγή προβασικού ή βασικού σπόρου προς
σπορά, σύμφωνα με το Υπόδειγμα I,

β) για τον αναπολλαπλασιασμό του υλικού καλλιτερευτή της διατηρούμενης ποικιλίας η οποία
αποδεικνύεται  με  την  αποστολή  σχετικής  βεβαίωσης  από  το  Τμήμα  Ελέγχου  Ποικιλιών
Καλλιεργούμενων  Φυτών  της  Δ/νσης  Πολλαπλασιαστικού  Υλικού  Καλλιεργούμενων Φυτικών
Ειδών και Φυτογενετικών Πόρων του ΥπΑΑΤ προς τον ΟΠΕΚΕΠΕ, για το σύνολο των δηλωθεισών
εκτάσεων οι οποίες σπάρθηκαν με υλικό καλλιτερευτή, σύμφωνα με το Υπόδειγμα ΙΙ.

 Άρθρο 4
Καθορισμός και καταβολή ενίσχυσης

1.Η στήριξη καταβάλλεται υπό τη μορφή συνδεδεμένης ενίσχυσης, ανά εκτάριο σε ετήσια βάση.
2.Οι ενισχύσεις παρέχονται σύμφωνα με τα άρθρα 32-34 του Καν. (Ε.Ε.) 2115/2021 και του Καν.
(Ε.Ε.)  2116/2021  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου.  Για  το  σκοπό  αυτό  ο
Οργανισμός  Πληρωμών  και  Ελέγχου  Κοινοτικών  Ενισχύσεων  Προσανατολισμού  και
Εγγυήσεων(ΟΠΕΚΕΠΕ)  γνωστοποιεί,  τον  συνολικό  αριθμό  επιλέξιμων  εκταρίων  κριθαριού.  Το
ακριβές  ύψος  της  ενίσχυσης  για  κάθε έτος  καθορίζεται  με  απόφαση του Υπουργού Αγροτικής
Ανάπτυξης και Τροφίμων, μετά τον καθορισμό των τελικών επιλέξιμων εκταρίων.  

Άρθρο 5 
Υποχρεώσεις παραγωγών

Οι παραγωγοί προκειμένου να τύχουν της ενίσχυσης του άρθρου 1 της παρούσης υποχρεούνται:
1.Να τηρούν  στο  σύνολο της  εκμετάλλευσης  τους  τις  κανονιστικές  απαιτήσεις  διαχείρισης  του
ενωσιακού δικαίου και τα πρότυπα της Ε.Ε. για την καλή γεωργική και περιβαλλοντική κατάσταση
της γης (ΚΓΠΚ), σύμφωνα με τον Κανονισμό (Ε.Ε.) 2115/2021, τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό
(Ε.Ε) 126/2022, και τον εκτελεστικό κανονισμό (Ε.Ε.) 2022/1317, όπως αυτά περιγράφονται στο ΣΣ
ΚΑΠ και  στην  αριθμ.  519/135068/5-5-2023  Απόφαση  (ΦΕΚ  Β΄  3071/9-5-2023),  «Καθορισμός
οριζοντίων θεμάτων για την εφαρμογή των παρεμβάσεων άμεσων ενισχύσεων, σύμφωνα με τις
διατάξεις του Καν. (ΕΕ) 2021/2115 και το Στρατηγικό Σχέδιο της Ελλάδας για την ΚΑΠ 2023-2027».

4

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



2. Να δέχονται και να διευκολύνουν τους προβλεπόμενους ελέγχους από τις αρμόδιες Εθνικές και
Ενωσιακές αρχές ελέγχου παρέχοντας οποιοδήποτε συμπληρωματικό στοιχείο ή πληροφορία τους
ζητηθεί.
3. Να υποβάλλουν αίτημα ενίσχυσης. Το αίτημα λήψης της συνδεδεμένης ενίσχυσης κριθαριού
γίνεται μέσω της ενιαίας αίτησης ενίσχυσης, ανεξάρτητα αν οι ενδιαφερόμενοι είναι δικαιούχοι ή
όχι  της  βασικής  ενίσχυσης.  Για  το  εν  λόγω  αίτημα  ισχύουν  τα  οριζόμενα  από  τις  σχετικές
αποφάσεις για την βασική ενίσχυση συμπεριλαμβανομένων και των προθεσμιών υποβολής της. Η
δήλωση συμμετοχής  του  γεωργού  συνεπάγεται  ότι  ο  γεωργός  αποδέχεται  τα  οριζόμενα  στην
παρούσα απόφαση σχετικά με τη διαδικασία χορήγησης της ενίσχυσης τους ισχύοντες όρους και
τις προϋποθέσεις καθώς και την κοινοποίηση των στοιχείων του.
4. Να υποβάλλουν συνημμένα με τη ενιαία αίτηση ενίσχυσης τα επίσημα παραστατικά τα οποία
απαιτούνται και καταγράφονται σε εγκυκλίους του ΟΠΕΚΕΠΕ.
5. Να διατηρούν  τις  επίσημες ετικέτες  πιστοποιημένου σπόρου προς σπορά ή τις  ετικέτες  του
διατηρητή στην περίπτωση χρήσης υλικού καλλιτερευτή επί πενταετία. Σε περίπτωση καταστροφής
τους  συντάσσεται  πρακτικό  στο  οποίο  αναφέρεται  ο  αριθμός  των  ετικετών  αυτών  κατά  το
αντίστοιχο έτος ενίσχυσης.

Άρθρο 6 
Έλεγχοι

1. Αρμόδια αρχή για το συντονισμό και τη  διενέργεια των ελέγχων ορίζεται ο ΟΠΕΚΕΠΕ.
2. Οι έλεγχοι για τη συνδεδεμένη στήριξη καλύπτουν τους σχετικούς όρους που προβλέπονται στον
Κανονισμό  (Ε.Ε)  2116/2021,  τον  εκτελεστικό  Κανονισμό  (Ε.Ε)  1173/2022  και  τον  κατ’
εξουσιοδότηση  Κανονισμό  (Ε.Ε.)  1172/2022  τόσο  όσον  αφορά  τους  διοικητικούς  ελέγχους
(μηχανογραφικούς και διασταυρωτικούς) όσο και τους επιτόπιους.  Οι λεπτομέρειες διεξαγωγής
των ελέγχων προσδιορίζονται στις κατ' έτος εκδιδόμενες από τον ΟΠΕΚΕΠΕ, οδηγίες ελέγχων και
εγκυκλίους.
3.  Επιπλέον διενεργούνται  διοικητικοί  έλεγχοι  επαλήθευσης  στα υποβληθέντα παραστατικά σε
ποσοστό τουλάχιστον 5% επί των δικαιούχων της ενίσχυσης.
4. Οι διοικητικοί και οι επιτόπιοι έλεγχοι πραγματοποιούνται με τρόπο ώστε να εξασφαλίζεται η
εξακρίβωση της τήρησης των όρων για τη χορήγηση των ενισχύσεων, καθώς και των απαιτήσεων
και  προτύπων  που  σχετίζονται  με  την  αιρεσιμότητα,  σύμφωνα  με  την
υπ’αριθμ.1313/178948/9.6.2023(Β΄3777).

Άρθρο 7
 Ενστάσεις

1. Αρμόδια Αρχή για την υποβολή ενστάσεων ορίζεται η αρμόδια Περιφερειακή Διεύθυνση του
ΟΠΕΚΕΠΕ.
2. Οι ενστάσεις που αφορούν αποτελέσματα επιτόπιου ελέγχου, υποβάλλονται εντός διαστήματος
δέκα (10) εργάσιμων ημερών από την παραλαβή του πρακτικού ελέγχου μετά την ολοκλήρωση του
ελέγχου.
3.  Οι  ενστάσεις  που  αφορούν  αποτελέσματα  λοιπών  ελέγχων  (διοικητικοί,  τηλεπισκόπησης,
μηχανογραφικοί  και  διασταυρωτικοί)  υποβάλλονται  εντός  διαστήματος  δέκα  (10)  εργάσιμων
ημερών μετά την έκδοση εντολής πληρωμής.

Άρθρο 8
5

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



 Κυρώσεις – Ανάκτηση
Αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών

1. Παραγωγός που παρουσίασε ψευδή στοιχεία απορρίπτεται  από το καθεστώς χορήγησης της
ενίσχυσης κατά τη διάρκεια του τρέχοντος ημερολογιακού έτους.

2. Εφόσον παρατηρηθούν παρατυπίες για τις εκτάσεις οι οποίες δηλώθηκαν για τις ενισχύσεις της
παρούσας και οφείλονται στον παραγωγό, εφαρμόζονται οι μειώσεις που προβλέπονται στο
άρθρο 56, Τμήμα 3 του Καν. (Ε.Ε.) 2116/2021, στον εκτελεστικό Κανονισμό (Ε.Ε.) 1173/2022 και
στον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (Ε.Ε.) 1172/2022.

3. Εφόσον ο παραγωγός δεν συμμορφωθεί με τα προβλεπόμενα για την αιρεσιμότητα στην υπ.
αριθμ.  1313/178948/9.6.2023(Β΄3777),  επιβάλλονται  οι  προβλεπόμενες  κυρώσεις.  Επίσης  ο
ΟΠΕΚΕΠΕ  μπορεί  να  επιβάλλει  επιπλέον  κυρώσεις  εφόσον  αυτές  προβλέπονται  από  την
ισχύουσα ενωσιακή νομοθεσία.

4. Σε  περίπτωση  αχρεωστήτως  καταβληθέντων  ποσών  στους  δικαιούχους  εφαρμόζονται  οι
διατάξεις του Καν. (Ε.Ε) 2116/2021, καθώς και του εκτελεστικού Κανονισμού (Ε.Ε.) 1173/2022.
Όπου  δεν  δύναται  να  εφαρμοστεί  ο  Καν.  (Ε.Ε)  2116/2021,   και  ο  εκτελεστικός  Καν  (Ε.Ε.)
1173/2022  η  διαδικασία  ανάκτησης  τυχόν  αχρεωστήτως  καταβληθέντων  ποσών
πραγματοποιείται σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου  28 του Ν. 2520/1997.

Άρθρο 9 
Διαδικασίες παρακολούθησης δεικτών και επιπλέον δεδομένων

1. Κάθε χρόνο πρέπει να συλλέγονται και να στέλνονται στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή τα παρακάτω 
δύο (2) είδη δεδομένων:

α) Οι κοινοί, για όλα τα κράτη μέλη, δείκτες Πλαισίου Παρακολούθησης και Αξιολόγησης, εκροών 
και αποτελεσμάτων, οι οποίοι:

 περιγράφονται στο Παράρτημα Ι του Καν. 2115/2021, 
 συλλέγονται από τις αιτήσεις πληρωμών, 
 αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή κάθε χρόνο έως τις 15 Φεβρουαρίου του 

έτους Ν, 
 αποτυπώνονται στους πίνακες της ετήσιας έκθεσης επιδόσεων και 
 αφορούν πληρωμές κατά το γεωργικό οικονομικό έτος Ν-1 καθώς και

β) Τα επιπλέον δεδομένα, τα οποία:
 περιγράφονται στο Παράρτημα IV του εφαρμοστικού Καν. 1475/2022, 
 συλλέγονται από την ΕΑΕ, 
 αποστέλλονται από τον ΟΠΕΚΕΠΕ στην Επιτροπή κάθε χρόνο έως τις 30 Απριλίου του έτους 

Ν, 
 με τη μορφή πινάκων και 
 αφορούν παρεμβάσεις για τις οποίες έχουν πραγματοποιηθεί πληρωμές κατά το γεωργικό 

οικονομικό έτος Ν-1.

2. Οι  δείκτες  εκροών και  αποτελεσμάτων και  τα επιπλέον δεδομένα,  της  παρέμβασης Π1-32.1
Στήριξη Συνδεδεμένου Εισοδήματος-Φυτική Παραγωγή εκτός Πρωτεϊνούχων Καλλιεργειών του
Στρατηγικού  Σχεδίου  Κοινής  Αγροτικής  Πολιτικής  2023-2027,  περιγράφονται  αναλυτικά  στο
Παράρτημα Ι της παρούσης.

6

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



3. Οι διαδικασίες για την ετήσια παρακολούθηση της επίτευξης των επιδόσεων, των τιμών δεικτών
εκροών και αποτελεσμάτων καθώς και η αιτιολόγηση τυχόν υπερβάσεων ή αποκλίσεων από τις
αντίστοιχες  προγραμματισμένες  τιμές  που  έχουν  περιγραφεί  στο  Στρατηγικό  Σχέδιο  Κοινής
Αγροτικής  Πολιτικής  2023-2027,  περιγράφονται  αναλυτικά  στη  Διαδικασία  3.2  του
Παραρτήματος Ι, του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ).

Άρθρο 10
Έναρξη ισχύος

1. Η απόφαση αυτή εφαρμόζεται από την καλλιεργητική περίοδο 2022-2023 και εφεξής.
2. Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
3. Το Παράρτημα και τα Υποδείγματα I και II που ακολουθούν αποτελούν αναπόσπαστο τμήμα της
παρούσας.

7

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



Παράρτημα Ι

1. Δείκτες Εκροών και Αποτελεσμάτων (Παράρτημα Ι Καν. 2115/2021)

Τομέας: κριθάρι
Πίνακας 1.1 Δείκτες Εκροών (Output – O)

Κωδ. 
Δείκτη

Περιγραφή Δείκτη Μονάδα 
Μέτρησης

Ο.10 Αριθμός εκταρίων (Ha) που 
επωφελούνται από τη συνδεδεμένη 
εισοδηματική στήριξη

Ο αριθμός των εκταρίων 
(Ha) που πληρώθηκαν στο 
οικονομικό έτος αναφοράς

Πίνακας 1.2 Δείκτες Αποτελεσμάτων (Result – R)

Κωδ. 
Δείκτη

Περιγραφή Δείκτη Μονάδα 
Μέτρησης 
αριθμητή

Σχόλια

R.4 Σύνδεση της εισοδηματικής στήριξης με 
πρότυπα και ορθές πρακτικές: Ποσοστό 
χρησιμοποιούμενης γεωργικής έκτασης (ΧΓΕ) 
που καλύπτεται από την εισοδηματική στήριξη 
και υπόκειται στην αιρεσιμότητα

R004: Ο αριθμός 
των εκταρίων 
(Ha) που 
πληρώθηκαν στο
οικονομικό έτος 
αναφοράς

R.6PR Ανακατανομή στις μικρότερες γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις: Ποσοστό συμπληρωματικών 
άμεσων ενισχύσεων ανά εκτάριο για 
επιλέξιμες γεωργικές εκμεταλλεύσεις 
μικρότερου μεγέθους από το μέσο μέγεθος 
γεωργικής εκμετάλλευσης (σε σύγκριση με τον 
μέσο όρο)

Δαπάνες (ευρώ) 
και
Εκτάρια (Ha)
που πληρώθηκαν
στο οικονομικό 
έτος αναφοράς

 

R.7 PR Ενίσχυση της στήριξης για γεωργικές 
εκμεταλλεύσεις που βρίσκονται σε περιοχές 
με ειδικές ανάγκες: Ποσοστό 
συμπληρωματικής στήριξης ανά εκτάριο σε 
περιοχές με μεγαλύτερες ανάγκες (σε σύγκριση
με τον μέσο όρο)

Δαπάνες (ευρώ) 
και
Εκτάρια (Ha)
που πληρώθηκαν
στο οικονομικό 
έτος αναφοράς

ANC-1: Ορεινές περιοχές
στην Ηπειρωτική χώρα
ANC-2: Ορεινές 
Περιοχές στα Νησιά
ANC 3: Άλλες περιοχές 
με φυσικούς 
περιορισμούς εκτός των 
ορεινών
ANC 4: Άλλες περιοχές 
με ειδικούς 
περιορισμούς

R.8 Στόχευση γεωργικών εκμεταλλεύσεων σε 
συγκεκριμένους τομείς: Ποσοστό των 
γεωργικών εκμεταλλεύσεων που 
επωφελούνται από τη συνδεδεμένη 
εισοδηματική στήριξη για τη βελτίωση της 
ανταγωνιστικότητας, της βιωσιμότητας ή της 
ποιότητας

Αριθμός 
γεωργικών 
εκμεταλλεύσεων
που πληρώθηκαν
στο οικονομικό 
έτος αναφοράς

8

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



2 Επιπλέον Δεδομένα  (Παράρτημα ΙV Καν. 1475/2022)

Υποβολή αναλυτικών δεδομένων σχετικά με τις παρεμβάσεις
M010: κωδικός οργανισμού πληρωμών
M020: μοναδικός κωδικός για την αίτηση ενίσχυσης ή την αίτηση πληρωμής για παρέμβαση
M030: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου
M040: κωδικός προϋπολογισμού
M050: συνολικό ποσό που καταβλήθηκε (ενωσιακά κονδύλια)
M060: συνολικές δημόσιες δαπάνες
M080: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης που προσδιορίστηκε πριν από την εφαρμογή των 
ορίων, εκτός της δασοκομίας
M090: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης εκτός της δασοκομίας
M100: αριθμός εκταρίων επιλέξιμης έκτασης για την οποία καταβλήθηκε ενίσχυση
ανεξάρτητα από τον χαρακτήρα της έκτασης (δηλαδή δασικό ή όχι)"

μεταβλητή αποτελεσμάτων:
R004 που αντιστοιχεί στο δείκτη αποτελέσματος R4 

Υποβολή δεδομένων σχετικά με τους δικαιούχους 
B010: μοναδικός αναγνωριστικός κωδικός δικαιούχου
B020: φύλο
B021: άνδρας
B022: γυναίκα
B023:non-binary
B024: δεν επιθυμεί να συσχετιστεί με ένα φύλο

B030: γεωργός νεαρής ηλικίας
B040: γεωγραφική θέση – δήμος
B050: περιοχή με φυσικούς ή άλλους ειδικούς περιορισμούς
B060: ζώνη ευπρόσβλητη σε νιτρορύπανση
B070: χαρακτηριστικά της θέσης της εκμετάλλευσης σε σχέδιο διαχείρισης λεκάνης απορροής 
ποταμού
B080: περιοχή Natura 2000
B090: εκμεταλλεύσεις βιολογικής γεωργίας
B100: αριθμός εκταρίων αρόσιμης γης που δηλώθηκε
B110: αριθμός εκταρίων μόνιμων λειμώνων που δηλώθηκαν
B120: αριθμός εκταρίων μόνιμων καλλιεργειών που δηλώθηκαν
B130: αριθμός εκταρίων άλλων εκτάσεων που είναι επιλέξιμες για άμεσες ενισχύσεις

B141: ΚΓΠΚ 2 — αριθμός εκταρίων υγροτόπων και τυρφώνων — μόνιμοι λειμώνες
B142: ΚΓΠΚ 2 — αριθμός εκταρίων υγροτόπων και τυρφώνων — αρόσιμη γη
B143: ΚΓΠΚ 2 — αριθμός εκταρίων υγροτόπων και τυρφώνων — μόνιμες καλλιέργειες

B150: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων που χρησιμοποιούνται για την επίτευξη του ελάχιστου 
ποσοστού αρόσιμης γης που διατίθεται για μη παραγωγικές περιοχές και χαρακτηριστικά
B151: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων γης υπό αγρανάπαυση
B152: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων θαμνοστοιχιών, μεμονωμένων δέντρων ή συστάδων δένδρων, 
δενδροστοιχιών
B153: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων παρυφών αγρών, αγροτεμαχίων ή ζωνών ανάσχεσης
B154: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων τάφρων και ρεμάτων

9

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



B155: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων μικρών λιμνών και μικρών υγροτόπων
B156: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων πέτρινων τοίχων
B157: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων σορών λίθων
B158: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων αναβαθμίδων
B159: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων πολιτιστικών χαρακτηριστικών
B160: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων άλλων μη παραγωγικών περιοχών και χαρακτηριστικών
B161: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων εμβόλιμων καλλιεργειών που καλλιεργούνται χωρίς τη χρήση 
φυτοπροστατευτικών προϊόντων
B162: ΚΓΠΚ 8 — αριθμός εκταρίων καλλιεργειών που δεσμεύουν το άζωτο που καλλιεργούνται 
χωρίς τη χρήση φυτοπροστατευτικών προϊόντων

B170: ΚΓΠΚ 9 — αριθμός εκταρίων που υπόκεινται σε απαγόρευση μετατροπής ή άροσης
B171: ΚΓΠΚ 9 — αριθμός εκταρίων μόνιμων λειμώνων σε περιοχές Natura 2000
B172: ΚΓΠΚ 9 — αριθμός εκταρίων που έχουν χαρακτηριστεί ως περιβαλλοντικά ευαίσθητοι 
μόνιμοι λειμώνες σε περιοχές Natura 2000 που προστατεύονται βάσει του ΚΓΠΚ 9 και δηλώνονται 
από τους γεωργούς

3 Αναλυτικές πληροφορίες και για τους δείκτες και τα επιπλέον δεδομένα, περιγράφονται στον
Οδηγό  της  Ειδικής  Υπηρεσίας  Διαχείρισης  ΣΣ  ΚΑΠ  2023-27,  με  τίτλο «Δείκτες  &  Επιπλέον
Δεδομένα ΣΥΝΔΕΔΕΜΕΝΩΝ ΕΝΙΣΧΥΣΕΩΝ - ΣΣ ΚΑΠ 2023-27».

Αθήνα, 21.06.2023

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΤΣΑΚΙΡΗΣ

10

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ I
                                                                                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ  
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ………….. 
ΤΜΗΜΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΛΕΓΧΩΝ Ν.  ..…. ……….
Ταχ. Δ/νση:  
 Ταχ. Κώδικας: 
Πληροφορίες: 
Τηλέφωνο: 
 E – Mail:

                      …………       …. /…./202. 

                      Αριθ. Πρωτ.:

                       Προς:  

                       

ΘΕΜΑ: «Χορήγηση βεβαίωσης χρήσης υλικού καλλιτερευτή για την παραγωγή προβασικού ή βασικού σπόρου προς σπορά»

Σύμφωνα με τα τηρούμενα στην Υπηρεσία  μας αρχεία,  βεβαιώνεται  ότι  για το καλλιεργητικό  έτος ……… τα κάτωθι  αγροτεμάχια  έχουν δηλωθεί  από τους  παρακάτω
διατηρητές/σποροπαραγωγικές επιχειρήσεις  για την παραγωγή προβασικού ή βασικού σπόρου προς σπορά, με χρήση  υλικού καλλιτερευτή:

Α/Α
ΔΙΑΤΗΡΗΤΗΣ/

ΣΠΟΡΟΠΑΡΑΓΩΓΙΚ
Η ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ

ΕΙΔΟΣ ΠΟΙΚΙΛΙΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟΥ
ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΙΚΟ

ΥΠΟΒΑΘΡΟ
(13ΨΗΦΙΟς ΚΩΔ.)

ΕΚΤΑΣΗ
(ΣΤΡΕΜ.)

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΦΜ ΝΟΜΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ

          

          

          

          

                                                                                                                        Ο/Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ

11

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ



ΥΠΟΔΕΙΓΜΑ ΙΙ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΕΩΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΠΟΛ/ΚΟΥ ΥΛΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΜΕΝΩΝ 
ΦΥΤΙΚΩΝ ΕΙΔΩΝ ΚΑΙ ΦΥΤΟΓΕΝΕΤΙΚΩΝ ΠΟΡΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΛΕΓΧΟΥ ΠΟΙΚΙΛΙΩΝ
ΚΑΛΛΙΕΡΓΟΥΜΕΝΩΝ ΦΥΤΩΝ
Ταχ. Δ/νση:  
 Ταχ. Κώδικας: 
 Πληροφορίες: 
 Τηλέφωνο: 
 E – Mail:

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ,  …./…/202.  
Αριθ. Πρωτ.: 

Προς:  ΟΠΕΚΕΠΕ

ΘΕΜΑ:  «Χορήγηση βεβαίωσης χρήσης υλικού καλλιτερευτή για αναπολλαπλασιασμό»

Σύμφωνα με τα τηρούμενα στην Υπηρεσία μας αρχεία, βεβαιώνεται ότι για το καλλιεργητικό έτος ………… τα κάτωθι αγροτεμάχια έχουν δηλωθεί  από τους
διατηρητές  ποικιλιών για τον  αναπολλαπλασιασμό υλικού καλλιτερευτή:

Α/Α
ΔΙΑΤΗΡΗΤΗ

Σ
ΕΙΔΟΣ ΠΟΙΚΙΛΙΑ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΑΡΑΓΩΓΟΥ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟΥ
ΧΑΡΤΟΓΡΑΦΙΚΟ

ΥΠΟΒΑΘΡΟ
(13ΨΗΦΙΟς ΚΩΔ.)

ΕΚΤΑΣΗ
(ΣΤΡΕΜ.)

ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ

ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΑΦΜ ΝΟΜΟΣ ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΤΟΠΟΘΕΣΙΑ

          

          

          

          

                                         Ο/Η  ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ/Η ΤΜΗΜΑΤΟΣ

12

ΑΔΑ: ΨΣΝΠ4653ΠΓ-ΗΥΖ


		2023-06-27T11:47:06+0300
	Athens




